
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.19/4-8-2023 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. Απόφασης 217                     Περίληψη 

Έγκριση μνημονίου συνεργασίας για τη συγκρότηση Αστικής 
Αρχής, με στόχο την υποβολή και υλοποίηση σχεδίου Στρατηγικής 
ΟΧΕ - ΒΑΑ στην ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη», ορισμός εκπροσώπου Δήμου Ξάνθης με τον αναπληρωτή 
του & εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 4 Αυγούστου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 
19:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων 
του, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.17786/31-7-2023 έγγραφη πρόσκληση του Πρόεδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου και με την προεδρία τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη 
του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 
67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 26 
δημοτικοί σύμβουλοι: 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Μπούτος Ιωάννης (πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ασκαρίδης Ηλίας 
4) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
7) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
8) Ελευθεριάδης Απόστολος 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Ιγιαννίδης Στέφανος 
11) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
12) Λύρατζης Πασχάλης 
13) Μελισσόπουλος Σάββας 

14) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
15) Παπά Σοφία 
16) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
17) Παπαδοπούλου Σοφία 
18) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
19) Παπαχρόνης Χρήστος 
20) Σταματιάδης Σταμάτιος 
21) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
22) Φανουράκης Εμμανουήλ 
23) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
24) Χασάν Ογλού Φερτούν 
25) Χατζηαντωνίου Αθανάσιος 
26) Ψωμά Σοφία 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ανταμπούφης Νικόλαος 
2) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Καλογερής Γεώργιος 
5) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
6) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
7) Μπαντάκ Σιαμπάν 
8) Παπαδάκης Θεοφάνης 

9) Παυλίδου Ελισάβετ 
10) Σαββίδης Ματθαίος 
11) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
12) Τοπ Σινάν 
13) Τσαϊρογλου Μανιώ 
14) Τσαρεκτσή Τζενάν 
15) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συζνεδρίαση: Σοφία 
Παπαδοπούλου κατά τη συζήτηση του 1ου ΕΗΔ, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος μετά την ψήφιση του 1ου 
ΕΗΔ Σάββας Μελισσόπουλος κατά τη συζήτηση του 2ου ΕΗΔ, Πασχάλης Λύρατζης και Σοφία Παπά μετά 
την ψήφιση του 3ου ΕΗΔ 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.17780/31-7-2023 
εισήγηση του Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψιν: την από 31/07/2023 αναφορά της  Θεραπίδου Όλγας , Αν. Προϊσταμένης του 
τμήματος Προγραμματισμού του Δήμου Ξάνθης. την ανάγκη για  την έγκριση μνημονίου συνεργασίας για 
τη συγκρότηση Αστικής Αρχής, με στόχο την υποβολή και υλοποίηση σχεδίου Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ 
στην ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 
Εισηγούμαι Θετικά, α. την έγκριση  του σχεδίου Μνημονίου Συνεργασίας για τη συγκρότηση Αστικής 
Αρχής, με στόχο την υποβολή και υλοποίηση σχεδίου Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ στην ΕΥΔ του 
Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία Θράκη», β.  τον ορισμό εκπροσώπου με τον αντικαταστάτη του, γ.  

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ



    

την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Ξάνθης για την υπογραφή του από κοινού με τους συμμετέχοντες 
φορείς» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Την έγκριση  του σχεδίου Μνημονίου Συνεργασίας για τη συγκρότηση Αστικής Αρχής, με στόχο την 
υποβολή και υλοποίηση σχεδίου Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ στην ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία Θράκη», όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος τής παρούσης 
απόφασης. 

Β. Ορίζει τον Δήμαρχο Ξάνθης, Εμμανουήλ Τσέπελη, ως εκπρόσωπο τού Δήμου Ξάνθης, με αναπληρωτή 
τον δημοτικό σύμβουλο Δημοσθένη Γεωργιάδη. 

Γ. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης, Εμμανουήλ Τσέπελη και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του, 
τον νόμιμο αναπληρωτή του, για την υπογραφή του από κοινού με τους συμμετέχοντες φορείς. 

.…………………………………………………………………………………………........................... 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 5-8-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ



    

 
 

Μνημόνιο Συνεργασίας 
για την υλοποίηση της 

Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) –  
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) Δήμου Ξάνθης  

στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανατολικής Μακεδονίας, Θράκης» 2021 - 2027 
 
Στ.. (τόπος) σήμερα  την ……. του μηνός ….. του έτους 2023 οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 
α) O Δήμος Ξάνθης, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον (την) … ……………………. κ.. 
…………………………………………..  
β) Το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο (ΕΒΕ) Ξάνθης, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον (την) 
… ……………………. κ.. …………………………………………..  
γ) Το Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης (ΚΚΠΑΔΞ), όπως εκπροσωπείται 
νόμιμα από τον (την) … ……………………. κ.. ………………………………………….. 
δ) Το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης (ΔΠΘ), όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον (την) … 
……………………. κ.. ………………………………………….. 
ε) Ο Αναπτυξιακός Οργανισμός «Κ. Καραθεοδωρή» Α.Ε., όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον (την) … 
……………………. κ.. ………………………………………….. 
στ)  Το Ίδρυμα Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον (την) … 
……………………. κ.. ………………………………………….. 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021 - 2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 61/21.03.2022) και ειδικότερα το άρθρο 25 
«Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις», 

2. Το υπ’αριθμ. πρώτ.: 124143/21.12.2022 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού με θέμα «Κατευθύνσεις για την Επιλογή και Σχεδιασμό 
των Στρατηγικών στο Πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ - ΒΑΑ και ΤΑΠΤοΚ», 

3. Την Πρόσκληση με αρ. πρωτ. 4622/18.07.2023, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) με θέμα 
«Πρόσκληση για την Υποβολή Προτάσεων Στρατηγικής ς Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων – 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΟΧΕ – ΒΑΑ) στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5 “Ολοκληρωμένη 
Χωρική Ανάπτυξη στην Περιφέρεια ΑΜΘ” και του Ειδικού στόχου RSO5.1 “Ενίσχυση της 
ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, 
του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας στις αστικές 
περιοχές (ΕΤΠΑ)”, που περιλαμβάνεται στο Πρόγραμμα “Ανατολική Μακεδονία, Θράκη” για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027», 

4. Την Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ….. του Δήμου Ξάνθης, 
5. Την Απόφαση ……………….….. του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου (ΕΒΕ) Ξάνθης, 
6. Την Απόφαση ……………….….. του Κέντρου Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου 

Ξάνθης (ΚΚΠΑΔΞ), 
7. Την Απόφαση ……………….….. του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (ΔΠΘ), 
8. Την Απόφαση ……………….….. του Αναπτυξιακού Οργανισμού «Κ. Καραθεοδωρή» Α.Ε., 
9. Την Απόφαση ……………….….. του Ιδρύματος Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης 

 
οι οποίοι στο εξής αναφέρονται ως εταίροι, συμφώνησαν στους όρους του μεταξύ τους Μνημονίου 
Συνεργασίας για την υλοποίηση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Ξάνθης, όπως 
περιγράφεται στη συνέχεια. 

Προοίμιο 
Οι Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις (ΟΧΕ) συνιστούν αναπτυξιακό εργαλείο που βασίζεται στη 
λογική της εδαφικής παρέμβασης. Μια ΟΧΕ μπορεί να χρησιμοποιηθεί εάν οι προκλήσεις και οι 
αναπτυξιακές ανάγκες είναι συγκεκριμένες σε μια καθορισμένη λειτουργική γεωγραφική περιοχή και υπό 
την προϋπόθεση ότι σχεδιάζεται για να υλοποιηθεί μια στρατηγική για την αντιμετώπιση των προκλήσεων 
με ολοκληρωμένο τρόπο. 
Η πόλη της Ξάνθης αποτελεί ένα από τα μεγάλα αστικά κέντρα της Περιφέρειας και συμπεριλαμβάνεται 
στο εγκεκριμένο πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021 – 2027  ως περιοχή εφαρμογής 
Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στους κανονισμούς της ΕΕ και το 

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ



    

ΕΣΠΑ 2021 – 2027, τους στόχους του Περιφερειακού Προγράμματος και την σχετική Πρόσκληση 
Υποβολής Προτάσεων, η Αστική Αρχή καλείται να συντάξει και να υποβάλει προς έγκριση Σχέδιο 
Στρατηγικής ΒΑΑ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ ΑΜΘ. 
Άρθρο 1 «Σκοπός» 
Σκοπός του Μνημονίου Συνεργασίας είναι η εγκαθίδρυση σχέσεων συνεργασίας μεταξύ των εταίρων για 
την αντιμετώπιση των κρίσιμων αναπτυξιακών προκλήσεων στην ευρύτερη αστική περιοχή της πόλης της 
Ξάνθης, μέσα από την αξιοποίηση των χρηματοδοτικών πόρων που διατίθενται από το Πρόγραμμα 
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021 - 2027. 
Άρθρο 2 «Αντικείμενο Μνημονίου Συνεργασίας» 
Αντικείμενο του παρόντος είναι η μεταξύ των εταίρων συμφωνία και αυτοδέσμευση για τη διακυβέρνηση 
της υλοποίησης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) του Δήμου Ξάνθης. 
Στο πλαίσιο της υποβολής της πρότασης Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ, ο Επικεφαλής Εταίρος (Δήμος 
Ξάνθης) μαζί με τους Λοιπούς Εταίρους συστήνουν Αστική Αρχή με στόχο την υποβολή και υλοποίηση 
σχεδίου Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ στην ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη».  
Άρθρο 3 «Γεωγραφική Περιοχή Αναφοράς» 
Ως περιοχή παρέμβασης ορίζεται το σύνολο του αστικού ιστού της πόλης της Ξάνθης με τρεις (3) 
βασικούς πόλους εστίασης παρεμβάσεων: 
• Αναπλάσεις κοινόχρηστων χώρων στην πλατεία Διοικητηρίου και στην πλατεία Ελευθερίας, 
• Περιοχή Δώδεκα Αποστόλων (αποκατάσταση νότιας πτέρυγας Καπναποθήκης «Π», αναπλάσεις 

κοινόχρηστων χώρων, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις), 
• Η παλιά Πόλη (πολιτιστικές διαδρομές, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, σημειακές αναπλάσεις). 
Σημειώνεται ότι δεδομένης της οικιστικής εξάπλωσης η ζώνη παρέμβασης δύναται να διευρυνθεί με τρόπο 
ώστε και οι περιοχές που με τις λειτουργίες τους επηρεάζουν την περιοχή, να μπορούν να περιληφθούν ως 
επιλέξιμες για παρέμβαση. 
Άρθρο 4 «Διάρκεια» 
Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας έχει χρονική διάρκεια μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2029. Σε περίπτωση μη 
έγκρισης του σχεδίου Στρατηγικής ΒΑΑ, η Αστική Αρχή λύεται αυτοδικαίως.   
Άρθρο 5 «Περιεχόμενο της Στρατηγικής ΒΑΑ Δήμου Ξάνθης» 
Οι κατηγορίες παρεμβάσεων που τίθενται ως κατευθύνσεις των αντίστοιχων Στρατηγικών ΒΑΑ από την 
ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη», ενδεικτικά, είναι οι εξής: 
• Ενδεικτικές δράσεις χρηματοδοτούμενες από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

(ΕΤΠΑ):  
➢ Εφαρμογή νέων τεχνολογιών στην παροχή υπηρεσιών προς τους πολίτες και απλοποίηση της 

επικοινωνίας δήμου – πολιτών αλλά και ηλεκτρονικές υπηρεσίες και εφαρμογές σε  τομείς όπως ο 
τουρισμός, ο πολιτισμός. (ΠΠ1:016), 

➢ Δομές στήριξης επιχειρηματιών – επαγγελματιών και νέων (ΠΠ:025), 
➢ Εισαγωγή, επέκταση της χρήσης ήπιων-εναλλακτικών μορφών ενέργειας σε δημόσια κτίρια και 

κοινόχρηστους χώρους (ΠΠ:045), 
➢ Βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας των δημόσιων κτιρίων και κοινόχρηστων χώρων 

(ΠΠ:045), 
➢ Συστήματα για την πρόληψη φυσικών κινδύνων συμπεριλαμβανομένης της αντιπλημμυρικής 

προστασίας και της διευθέτησης ρεμάτων (ΠΠ:058), 
➢ Εγκαταστάσεις Συστήματα διαλογής / ανακύκλωσης απορριμμάτων (ΠΠ:067), 
➢ Υποδομές διαχείρισης στερεών αποβλήτων μικρής κλίμακας (πράσινες γωνιές, πράσινα σημεία) 

αρμοδιότητας των Δήμων (ΠΠ:067), 
➢ Συστήματα παρακολούθησης της ποιότητας του περιβάλλοντος, συμπεριλαμβανομένων σχεδίων 

δράσης αντιμετώπισης ατμοσφαιρικής ρύπανσης και θορύβου (ΠΠ:077), 
➢ Προστασία, ανάπτυξη και προβολή της φυσικής κληρονομιάς και του οικολογικού τουρισμού 

(ΠΠ:079), 
➢ Προώθηση καθαρών αστικών μεταφορών. Σημειώνεται ότι οι επενδύσεις σε αστικές συγκοινωνίες 

θα βασίζονται στις προτεραιότητες που προσδιορίζονται στα ΣΒΑΚ (ΠΠ:081), 
➢ Κατασκευή Επέκταση Αναβάθμιση ποδηλατοδρόμων (ΠΠ:083), 
➢ Υποδομές πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ΠΠ:122), 
➢ Κοινωνικές υποδομές που συμβάλλουν στην κοινωνική ένταξη στην κοινότητα (ΠΠ:127), 
➢ Ανάδειξη περιοχών ιστορικού, εμπορικού, πολιτιστικού και τουριστικού ενδιαφέροντος (ΠΠ:165, 

166 και 167), 

 
1 Πεδίο Παρέμβασης Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021 – 2027 

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ



    

➢ Δημιουργία Αναβάθμιση Εκσυγχρονισμός δημοτικών αγορών (ΠΠ:166), 
➢ Αναβάθμιση, εκσυγχρονισμός εμβληματικών κτηρίων (ιστορικών, χαρακτηρισμένων και μη) και 

απόδοση προς χρήση για όφελος των πολιτών (ΠΠ:165 και 166), 
➢ Επανάχρηση εγκαταλελειμμένων απαξιωμένων δημοτικών κτηρίων. Ενδεικτικά: Πολιτιστικά 

κέντρα, Στεγασμένες Στοές, Αποθήκες, Δημοτικά Λουτρά, Κολυμβητήρια, άλλα κτίρια ιδιαίτερης 
αρχιτεκτονικής αξίας όπως στρατώνες, ιστορικές κατοικίες που έχουν περιέλθει στην ιδιοκτησία 
των Δήμων (ΠΠ:166 και 167), 

➢ Δημιουργία Αναβάθμιση Εκσυγχρονισμός δημοτικών χώρων άθλησης & αναψυχής, 
συμπεριλαμβανομένων εξειδικευμένων χώρων σπορ και «παιδικών χαρών» (ΠΠ:165 και 168), 

➢ Δημιουργία διαδρομών επίσκεψης σε σημεία τουριστικού ενδιαφέροντος (ΠΠ:165), 
➢ Υλική ανάπλαση και ασφάλεια δημόσιων χώρων, δημιουργία / αναβάθμιση ανοικτών δημοτικών 

χώρων αναψυχής, πρασίνου και χώρων στάθμευσης, αξιοποίηση αδιαμόρφωτων ή / και 
εγκαταλελειμμένων – υποβαθμισμένων δημοτικών χώρων (ΠΠ:167 και 168), 

➢ Κατασκευή Αναβάθμιση υποδομών ασφάλειας πεζών – πεζοδρομήσεις – πεζογέφυρες – αλλά και 
πρόσβασης ασφάλειας εξυπηρέτησης ΑμεΑ (ΠΠ:168), 

➢ Κατασκευή Επέκταση Αναβάθμιση αστικού οδικού δικτύου με στόχο την βελτίωση συνθηκών 
κυκλοφορίας, την ασφάλεια των πολιτών (ΠΠ:168), 

➢ Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις (εξοπλισμός, εργασίες) (ΠΠ:168). 
• Ενδεικτικές δράσεις χρηματοδοτούμενες από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ):  

➢ Στήριξη της αυτοαπασχόλησης και της σύστασης νεοφυών επιχειρήσεων (ΠΠ: 137), 
➢ Στήριξη της προσαρμογής των εργαζομένων, των επιχειρήσεων και των επιχειρηματιών στην 

αλλαγή (ΠΠ:146). 
Οι Στόχοι, οι δράσεις και τα έργα που αφορούν στην περιοχή εφαρμογής (πόλη της Ξάνθης) και οι 
δυνητικού τελικοί δικαιούχοι θα περιλαμβάνονται στην Πρόταση Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης (ΒΑΑ) που θα υποβληθεί στην ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» και 
οριστικοποιούνται με την έγκρισή της. 
Άρθρο 6 «Πόροι» 
Οι πόροι του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021 - 2027, οι οποίοι διατίθενται για 
χρηματοδότηση Στρατηγικών ΒΑΑ ανέρχονται συνολικά σε 90.600.000 € (Δημόσια Δαπάνη) εκ των 
οποίων ποσό 85.200.000 € συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ και ι 5.400.000 € από το ΕΚΤ+. Η 
κατανομή των πόρων ανά Στρατηγική ΒΑΑ θα είναι ισόποση, 14.200.000 € από το ΕΤΠΑ και 900.000 € 
από το ΕΚΤ+. 
Άρθρο 7 «Δαπάνες λειτουργίας Αστικής Αρχής» 
Κάθε δαπάνη που αφορά στη συμμετοχή των μελών της Ομάδας Έργου και του Συμβουλίου της Αστικής 
Αρχής στις συνεδριάσεις, όπως μετακινήσεις, διαμονή κ.λπ., καλύπτεται από τον προϋπολογισμό του 
οικείου εταίρου που εκπροσωπεί. 
 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ – ΟΡΓΑΝΑ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 
Άρθρο 8 «Αρμοδιότητες και Καθήκοντα Αστικής Αρχής» 
Η Αστική Αρχή οργανώνει την διαβούλευση με τους τοπικούς φορείς και τους Δημότες του Επικεφαλής 
Εταίρου. Συντάσσει το Σχέδιο της Στρατηγικής ΒΑΑ και εξουσιοδοτεί τον Επικεφαλής Εταίρο να το 
υποβάλει στην ΕΥΔ του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη». Το Σχέδιο πριν την υποβολή 
του πρέπει να έχει εγκριθεί από το αρμόδιο συλλογικό όργανο  του επικεφαλής εταίρου δηλαδή το 
Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης. 
Άρθρο 9 «Συμβούλιο της Αστικής Αρχής» 
Για την αποτελεσματική διοίκηση και λειτουργία της Αστικής Αρχής συστήνεται το Συμβούλιό της στο 
οποίο κάθε Εταίρος συμμετέχει με έναν νόμιμα ορισμένο εκπρόσωπο (ή σε περίπτωση κωλύματος αυτού, 
με τον αντικαταστάτη του). Πρόεδρος του Συμβουλίου ορίζεται ο νόμιμος εκπρόσωπος του Επικεφαλής 
Εταίρου.  
Το Συμβούλιο συνέρχεται κατ’ ελάχιστον μία φορά ανά τετράμηνο η όποτε κληθεί από τον Πρόεδρο σε 
τακτική ή έκτακτη συνεδρίαση. Μέλος που απουσιάζει από τρεις συνεχόμενες συνεδριάσεις «εξέρχεται» 
από το Συμβούλιο, ως εκπρόσωπος του Εταίρου του και ο πρόεδρος ενημερώνει τον Εταίρο για 
αντικατάσταση του εκπροσώπου του. Ο πρόεδρος οφείλει να ενημερώνει τους εκπροσώπους των Λοιπών 
Εταίρων το αργότερο τρείς ημερολογιακές ημέρες πριν την ημερομηνία της συνεδρίασης. Στην πρόσκληση 
αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και 
εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που θα ζητήσει εγγράφως ένας ή περισσότεροι από τους 
εκπροσώπους των συμμετεχόντων φορέων. Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος του Συμβουλίου που θα 
εκλεγεί στην πρώτη του συνεδρίαση. Η απαρτία επιτυγχάνεται όταν είναι παρόν το ήμισυ πλέον ενός του 

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ



    

αριθμού των μελών του Συμβουλίου. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των 
παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί η ψήφος του προέδρου.  
Το Συμβούλιο απαρτίζεται από τους κάτωθι 
1. .............................. ως εκπρόσωπος του Δήμου Ξάνθης ο οποίος ορίζεται Πρόεδρος του Συμβουλίου, 

με αντικαταστάτη τον / την  …………………………………… , 
2. .............................. ως εκπρόσωπος του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, με αντικαταστάτη τον / 

την  …………………………………… , 
3. .............................. ως εκπρόσωπος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου (ΕΒΕ) Ξάνθης, 

με αντικαταστάτη τον / την  …………………………………… , 
4. .............................. ως εκπρόσωπος Κέντρου Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης 

(ΚΚΠΑΔΞ), με αντικαταστάτη τον / την  …………………………………… , 
5. .............................. ως εκπρόσωπος Αναπτυξιακού Οργανισμού «Κ. Καραθεοδωρή» Α.Ε., με 

αντικαταστάτη τον / την  …………………………………… , 
6. .............................. ως εκπρόσωπος του Ιδρύματος Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης , με 

αντικαταστάτη τον / την  …………………………………… . 
Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία του Συμβουλίου, καθορίζονται με 
αποφάσεις του. 
Άρθρο 10 «Καθήκοντα Συμβουλίου της Αστικής Αρχής» 
Αντικείμενο του Συμβουλίου είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των εργασιών που 
απαιτούνται για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της Αστικής Αρχής και ειδικότερα η τήρηση των όρων 
του παρόντος μνημονίου συνεργασίας, η διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η 
εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των συμβαλλομένων Εταίρων κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας και 
η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων Εταίρων που προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία 
των όρων του παρόντος μνημονίου και τον τρόπο εφαρμογής του. 
Το Συμβούλιο εντός του πρώτου μήνα κάθε ημερολογιακού έτους υποβάλει ετήσια έκθεση πεπραγμένων 
προς την Περιφερειακή Ομάδα Διακυβέρνησης Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης της ΕΥΔ η οποία 
περιλαμβάνει τουλάχιστον: 
1. Την πορεία υλοποίησης της Στρατηγικής.  
2. Τις προκλήσεις που προκύπτουν από την υλοποίησή της και τις απαιτούμενες ενέργειες για την 

αντιμετώπισή τους.  
3. Τις Δράσεις διαβούλευσης, προβολής και δημοσιότητας που πραγματοποιήθηκαν μέσα στην χρονιά. 
Το Συμβούλιο, εφόσον απαιτηθεί με βάση την πορεία υλοποίησης του Σχεδίου ΒΑΑ, εισηγείται στην ΕΥ∆ 
προτάσεις αναθεώρησης της Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ.     
Άρθρο 11 «Ομάδα Έργου της Αστικής Αρχής» 
Συγκροτείται Ομάδα Έργου της Αστικής Αρχής με στόχο: 

• Το συντονισμό του σχεδιασμού της Στρατηγικής και την διαβούλευση με τους τοπικούς φορείς και 
την τοπική κοινωνία.  

• Τη διαμόρφωση του σχεδίου δράσης για την ωρίμανση των έργων και την υλοποίηση της 
Στρατηγικής.  

• Την ωρίμανση και την υλοποίηση των Πράξεων της Στρατηγικής.  
• Την παρακολούθηση εφαρμογής της Στρατηγικής.  
• Την επίλυση προβλημάτων στην πορεία υλοποίησης.  

Η Ομάδα Έργου αποτελεί τον επιχειρησιακό βραχίονα της Αστικής Αρχής και εποπτεύεται από το 
Συμβούλιο. Δύναται να αποτελείται από:   

1. Στελέχη του Δήμου που αποδεδειγμένα διαθέτουν την απαιτούμενη εμπειρία και τεχνογνωσία στο 
σχεδιασμό και υλοποίηση των χωρικών στρατηγικών και πράξεων.  

2. Εκπροσώπους φορέων που μετέχουν στην Αστική Αρχή και που αποδεδειγμένα διαθέτουν την 
απαιτούμενη εμπειρία και τεχνογνωσία στο σχεδιασμό και υλοποίηση των Στρατηγικών ΒΑΑ και 
Πράξεων.  

3. Στελέχη δημόσιων φορέων που έχουν αρμοδιότητα σε Δράσεις της περιοχής παρέμβασης και 
αποδεδειγμένα διαθέτουν την απαιτούμενη εμπειρία και τεχνογνωσία στο σχεδιασμό και 
υλοποίηση τεχνικών έργων.  

4. Εξωτερικούς εμπειρογνώμονες.  
Η Ομάδα Έργου αποτελείται από τους κάτωθι: 
1… ο/η οποίος/α ορίζεται Συντονιστής της Ομάδας. 
2… 
3… 
4… 

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ



    

5… 
6… 
Άρθρο 12 «Αρμοδιότητες του Συντονιστή της Ομάδας Έργου της Αστικής Αρχής» 
Ο Συντονιστής έχει τις εξής αρμοδιότητες: 
• Υπεύθυνος για το συντονισμό της Ομάδας Έργου. 
• Υπεύθυνος για την παρακολούθηση εφαρμογής της Στρατηγικής  και την επίλυση προβλημάτων κατά 

την πορεία υλοποίησης.  
• Αρμόδιος επικοινωνίας με την Περιφερειακή Ομάδα Διακυβέρνησης Στρατηγικών Χωρικής 

Ανάπτυξης της ΕΥΔ.  
Ο Συντονιστής της Ομάδας Έργου συμμετέχει και ενημερώνει το Συμβούλιο σε κάθε του συνεδρίαση για 
οποιοδήποτε θέμα σχετίζεται με την πρόοδο της Στρατηγικής ΒΑΑ. Εισηγείται την ετήσια έκθεση 
πεπραγμένων προς το Συμβούλιο. Το Συμβούλιο αφού εγκρίνει την εισήγηση, την υποβάλει στην ΕΥΔ. 
Το Συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του μπορεί να τροποποιεί την σύνθεση της Ομάδας Έργου. Σε 
περίπτωση αναγκαιότητας ενδυνάμωσης της ομάδας έργου, ο Επικεφαλής Εταίρος δύναται να προσλάβει 
προσωπικό μέσω του διαθέσιμου για αυτόν τον σκοπό προϋπολογισμού που περιλαμβάνεται  στην 
εγκεκριμένη Στρατηγική ΒΑΑ. 

ΜΕΡΟΣ Δ’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 13 «Δεσμεύσεις των εταίρων» 
Οι εταίροι δεσμεύονται στα ακόλουθα: 
• Να ορίσουν εκπρόσωπο με τον αναπληρωτή του στο Συμβούλιο της Αστικής, 
• Να ορίσουν ένα υπηρεσιακό στέλεχος του φορέα (η εξωτερικό επιστημονικό συνεργάτη) ως μέλος της 

ομάδας έργου 
• Να διευκολύνουν και να υποστηρίξουν με κάθε πρόσφορο τρόπο το επιστημονικό προσωπικό της 

Ομάδας Έργου που θα απασχοληθεί με την υλοποίηση του αντικειμένου του παρόντος Μνημονίου,  
• Να παρέχουν στην Ομάδα Έργου τις αναγκαίες πληροφορίες και μελέτες που έχουν στη διάθεσή τους 

και να συνεργάζονται μαζί της για την κατάρτιση κάθε αναγκαίας ενέργειας ή εγγράφου που σχετίζεται 
με πράξη της οποίας είναι κύριοι, 

• Να διασφαλίζουν τη διαθεσιμότητα στελεχών τους που γνωρίζουν σε βάθος τις δομές και τις 
λειτουργικές διαδικασίες κάθε πράξης που είναι υπό ένταξη ή ενταγμένη στην ΟΧΕ-ΒΑΑ, 

• Να παρέχουν έγκαιρα στην Ομάδα Έργου την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με οργανωτικές ή 
διοικητικές αλλαγές που επηρεάζουν την υλοποίηση κάθε Πράξης, 

• Να συνεργάζονται με την Ομάδα Έργου της Περιφέρειας για την ενημέρωση του κοινού και την 
προβολή της ΟΧΕ-ΒΑΑ.  

Άρθρο 14 «Πνευματικά δικαιώματα» 
Όλα τα δεδομένα (σχέδια, μελέτες, στοιχεία κ.λπ.) που θα συνταχθούν από την Ομάδα Έργου στο πλαίσιο 
εκτέλεσης του παρόντος Μνημονίου, ανήκουν στην ιδιοκτησία του Κυρίου του Έργου τον οποίο αφορούν, 
παραδίδονται δε σε αυτόν οποτεδήποτε ζητηθούν και οπωσδήποτε κατά τη λήξη του. Ο Κύριος του Έργου 
έχει το δικαίωμα να επαναχρησιμοποιήσει ελεύθερα τα δεδομένα αυτά. Τα σχετικά πνευματικά και 
συγγενικά δικαιώματα ρητώς εκχωρούνται στον Κύριο του Έργου χωρίς την καταβολή αμοιβής. 
Άρθρο 15 «Τροποποίηση – Παράταση» 
Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση του παρόντος Μνημονίου γίνεται μόνον εγγράφως με κοινή 
συμφωνία των συμβαλλομένων, μετά από αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων τους. 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν οι συμβαλλόμενοι, σε απόδειξη των οποίων 
συντάχθηκε το παρόν και υπογράφεται σε ……. (ΧΧ) πρωτότυπα, έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενος από ένα 
και το (αριθμός) θα υποβληθεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη» 2021 - 2027. 

Οι Συμβαλλόμενοι 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 6Ν3ΛΩΚ8-ΓΜΚ


		2023-08-05T10:57:05+0300
	Athens




